داستان‌های هزارویک‌شب سه دسته هستند: نخست افسانه‌های باستانی ایران و هند که هسته اصلی آن را فراهم می‌آورد. دوم حکایت‌هایی که در دوره اسلامی در بغداد به آن افزوده‌اند. سوم داستان‌هایی که پس از این تاریخ در مصر به آن اضافه شده است. (ستاری، ۱۳۶۸: ۶۲ - ۶۱) «این مجموعه داستانی به سفارش بهمن‌میرزا، در ۱۲۵۹/۱۸۴۳ در تبریز به فارسی برگردانده شد.» (ذکاء، ۱۳۸۲: ۳۱) و در دوره ناصرالدین‌شاه قاجار و به فرمان وی، توسط محمدحسین تهرانی، بازنویسی گردید. این اثر در مدت هفت سال (۱۲۷۶/۱۸۶۰-۱۲۶۹/۱۸۵۳) به سرپرستی صنیع‌الملک و با همراهی گروهی متشکل از سی و چهار نقاش و هفت مذهب و صحاف در مجمع‌الصنایع ناصری نسخه‌برداری شد. (پاکباز، ۱۳۸۵: ۱۵۹) این کتاب، ۲۲۷۸ صفحه دارد که ۱۱۴۴ صفحه آن مشتمل بر متن است و ۱۱۳۴ صفحه آن نگاره‌سازی شده است.